
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 

protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.17 
 

 
OGGETTO: 

Assestamento e variazioni al bilancio di previsione 2024-
2026           

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di novembre alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari Sala Consiliare Pio Occhetta del Comune di 
Romentino, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, L’Assemblea 
Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1. Beltrame Lido Sindaco di Recetto Sì 
15.  Patrioli Paolo Sindaco di 

Mandello Vitta 
Sì 

2. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate Giust. 
16.  Agnesina Pier Francesco 

Sindaco di Nibbiola 
Sì 

3. Padoan Renato Sindaco di  
Borgolavezzaro 

Sì 
17.  Amoroso Salvatore delegato 

dal  Sindaco di Romentino 
Sì 

4. Pettinato Filippa delegata dal  
Sindaco di Caltignaga 

Sì 
18.  Molfetta Nicoletta delegata dal  

Sindaco di San Pietro 
Mosezzo 

Sì 

5. Gambaro Simone delegato dal  
Sindaco di Cameri 

Sì 
19.  Locatelli Bruno Sindaco di 

Sillavengo 
Giust. 

6. Ivan Daglia delegato dal Sindaco di 
Casaleggio 

Sì 
20. Antonini Agostino Sindaco di 

Sozzago 
Sì 

7. Ferrari Sergio Sindaco di Casalino Giust. 
21. Savoini Alessandro Sindaco di 

Terdobbiate 
Sì 

8. Piantanida Ezio Sindaco di 
Casalvolone 

Giust. 
22. Lorefice Jessica Francesca 

delegata dal  Sindaco di 
Tornaco 

Sì 

9. Arata Giorgio Sindaco di 
Castellazzo Novarese 

Sì 
23. Baraggini Antonio delegato dal  

Sindaco di Trecate 
Sì 

10. Cesti Mauro Sindaco di Cerano Sì 
24. Caccia Colombo Sindaco di 

Vespolate 
Sì 

11. Cantone Alberto Sindaco di Galliate Sì   

12. Trevisan Fabiano Sindaco di 
Garbagna Novarese 

Sì   

13. Paglino Paolo Sindaco di Granozzo 
con Monticello 

Sì   

14. Barbero Fabio Sindaco di Landiona Sì   

    
  Totale Presenti: 20 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


  Totale Assenti: 4 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, pari a 948/1000 di quote, l’avvocato 

Beltrame Lido nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 
10 agosto 2014 n. 126. 

 
RICHIAMATO l’Art. 175 commi da 1 a 3 del D.lgs. 267/2000, modificato dal D.lgs. 

118/2011 che dispone: 
 “1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 

dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare 
salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. 
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il 
correlato programma di spesa; 
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con 
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di 
entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria; 
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 
accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; 
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, 
di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, 
delle spese correlate; 
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di 
tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari 
intestati all'ente.” 

 
VISTA la propria deliberazione di Assemblea Consortile n. 2 dell’11/01/2024, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026, secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011; 

 
 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 30/01/2024, 

esecutiva ai sensi si legge. È stato approvato il P.E.G. ed il Piano 
Performance 2024/2026; 

 
RICHIAMATA la propria delibera di approvazione del rendiconto dell’esercizio 2023, n. 

10 del 07/05/2024 che presentava le seguenti risultanze: 
 
 

a) QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2023 
 

Fondo di cassa al 1.1.2023 € 903.252,68 

Riscossioni  € 17.087.931,48 

Pagamenti € 17.728.786,52 

Fondo di cassa al 31.12.2023 € 262.397,64 

Residui attivi € 6.863.510,37 

Residui passivi € 4.333.752,33 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C/SPESE CORRENTI  € 619.881,69 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31.12.2023 € 2.172.273,99  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE al 
31.12.2023 

€ 478.030,93  



 
PRESO ATTO  del parere accompagnatorio al Rendiconto dell’esercizio del Revisore 

dei conti per l’esercizio finanziario 2023, nostro protocollo 3903 del 
22/04/2024;  
 

VISTE la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 08/04/2024, 
con la quale è stato approvato l'accertamento ordinario dei residui per 
l’esercizio 2023 e n. 30 del 08/04/2024 con la quale è stato approvato lo 
schema del Conto Consuntivo anno 2023; 

 
RICHIAMATA la propria delibera n. 15 del 01.08.2024 del con cui si è provveduto, alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 
175 e 193, comma 2, del D.lgs. 267/2000 e all’assestamento generale di 
bilancio; 

 
CONSIDERATO  che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico 

interesse e che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano 
spese obbligatorie, urgenti e non rinviabili; 

 
DATO ATTO  che la variazione di cui sopra non prevede l’applicazione della quota di 

avanzo di amministrazione libero, accertato in sede di rendiconto 2023, 
in quanto le maggiori spese previste sono finanziate esclusivamente da 
maggiori entrate e/o compensate con minori spese, così come 
dettagliato nel prospetto di variazione allegato; 

 
VISTO  il prospetto riepilogativo della variazione proposta di cui all’allegato A di 

cui si riportano le risultanze finali: 
 
 
 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2024 2025 2026 Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici 235.779,58 46.526,00 6.185,90 235.779,58  

Tit. 3 Entrate Extratributarie 53.000,00 0,00 0,00 53.000,00 
 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTALE :  288.779,58 46.526,00 6.185,90 288.779,58  

          

RIEPILOGO DELLE SPESE  

  2024 2025 2026 Cassa 
 

Tit. 1 Spese Correnti 293.797,39 46.526,00 6.185,90 293.797,39 
 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale -5.017,81 0,00 0,00 -5.017,81 
 

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTALE :  288.779,58 46.526,00 6.185,90 288.779,58  

          

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI  

  2024 2025 2026 Cassa 
 

1 Aumento attivo 343.544,96 46.526,00 6.185,90 343.544,96 
 

2 Diminuzione passivo 84.018,81 0,00 0,00 84.018,81 
 

  
Totale variazioni di aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 

427.563,77 46.526,00 6.185,90 427.563,77 
 

 

3 Diminuzione attivo 54.765,38 0,00 0,00 54.765,38 
 

4 Aumento passivo 372.798,39 46.526,00 6.185,90 372.798,39 
 

  
Totale variazioni di diminuzione dell'attivo 
ed aumento del passivo 

427.563,77 46.526,00 6.185,90 427.563,77 
 

 

  
        

RIEPILOGO TOTALI   
 

  2024 2025 2026   
 

a Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione precedente 

29.662.858,41 27.208.604,02 26.916.670,36   
 

  
 

b Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione attuale 

29.951.637,99 27.255.130,02 26.922.856,26   
 

  
 

 
 
PRESO ATTO che in corso d’anno sono stati portati avanti gli obiettivi indicati nel DUP 

2024/2026 e specifici obiettivi che hanno consentito di generare risparmi 
su alcune voci di spesa; 

 
VISTA l’incertezza dell’entità delle risorse derivanti da fondi storici che ad oggi 

hanno costretto a formulare ipotesi in relazione al bilancio tecnico di 
previsione 2024/2026, sottostimando le entrate e/o comunque in termini 
di prudenzialità e contenimento della spesa; 

 
VISTA l’invarianza per diversi anni del prezzo dei fattori produttivi necessari 

all’erogazione dei servizi socio-assistenziali e che nell’ultimo biennio si è 
assistito ad un incremento dei tassi di inflazione e al rinnovo del 
Contratto  collettivo nazionale di lavoro delle cooperative sociali 
con variazioni tra il 10 e il 15%; 

 
PRESO ATTO dell’intesa siglata dalle OO.SS. maggiormente rappresentative relativa al 

rinnovo del CCNL delle cooperative sociali nel gennaio 2024 che 
prevede incrementi sul costo del personale scanditi in un arco temporale 
dal 01.02.2024 fino al 31.10.2025 

 
 
DI DARE ATTO che in caso di risorse economiche insufficienti derivanti da maggiori 

spese relative agli aumenti contrattuali o connesse alle altre voci di 
spesa oggetto di incremento, i comuni consortili si impegneranno a 
mettere in atto tutte le azioni possibili di contenimento delle spese e, 
qualora, non fossero sufficienti a ripianare il saldo eventualmente 
negativo; 

 
RICHIAMATO  l’art. 193, c. 1 D.lgs. 267/00 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 

di tutti gli equilibri di bilancio; 
 



PRESO ATTO del parere espresso dal Revisore dei Conti, Dottoressa Cremonini 
Elisabetta; prot. n. 11088 del 25/11/2024. 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli enti Locali”; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (in atti), 

espressi ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”; 

 
CON Con il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato 

dal Presidente dell’Assemblea: 
 
-presenti:  n. 20 
-votanti:  n. 20 
-favorevoli:  n. 20 
-astenuti:  n. 0 
-contrari: n. 0 
 

DELIBERA 
 

1) di procedere alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, mediante la 

variazione di bilancio, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, ai 

sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 

2) di approvare le variazioni di bilancio per gli esercizi 2024-2026 così come descritte 

negli allegati prospetti facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

di cui si riportano le risultanze finali: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2024 2025 2026 Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici 235.779,58 46.526,00 6.185,90 235.779,58  

Tit. 3 Entrate Extratributarie 53.000,00 0,00 0,00 53.000,00 
 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTALE :  288.779,58 46.526,00 6.185,90 288.779,58  

          

RIEPILOGO DELLE SPESE  

  2024 2025 2026 Cassa 
 

Tit. 1 Spese Correnti 293.797,39 46.526,00 6.185,90 293.797,39 
 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale -5.017,81 0,00 0,00 -5.017,81 
 

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Tit. 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 0,00 0,00 0,00 0,00 
 



tesoriere/cassiere 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTALE:  288.779,58 46.526,00 6.185,90 288.779,58  

          

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI  

  2024 2025 2026 Cassa 
 

1 Aumento attivo 343.544,96 46.526,00 6.185,90 343.544,96 
 

2 Diminuzione passivo 84.018,81 0,00 0,00 84.018,81 
 

  
Totale variazioni di aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 

427.563,77 46.526,00 6.185,90 427.563,77 
 

 

3 Diminuzione attivo 54.765,38 0,00 0,00 54.765,38 
 

4 Aumento passivo 372.798,39 46.526,00 6.185,90 372.798,39 
 

  
Totale variazioni di diminuzione dell'attivo 
ed aumento del passivo 

427.563,77 46.526,00 6.185,90 427.563,77 
 

 

  
        

RIEPILOGO TOTALI   
 

  2024 2025 2026   
 

a Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione precedente 

29.662.858,41 27.208.604,02 26.916.670,36   
 

  
 

b Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione attuale 

29.951.637,99 27.255.130,02 26.922.856,26   
 

  
 

 

3) di dare atto che a seguito della presente variazione il bilancio di previsione pareggia 

nella somma di Euro 29.951.637,99 per l'anno 2024 ed Euro 27.255.130,02 per l’anno 

2025 e di Euro 26.922.856,26 per l’anno 2026. 

4) di dare atto che in esecuzione della presente deliberazione, il Responsabile del 

Servizio Finanziario eseguirà tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti; 

RAVVISATA inoltre, la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per 
consentire la gestione dell’attività amministrativa dell’Ente secondo criteri di efficienza 
economicità ed efficacia 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo. 
 

Con il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato dal Presidente 
dell’Assemblea: 

 
-presenti:  n. 20 
-votanti:  n. 20 
-favorevoli:  n. 20 
-astenuti:  n. 0 
-contrari: n. 0 

 



 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Beltrame Lido 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 512 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 27/11/2024 al 12/12/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 27/11/2024 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
  

      
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-nov-2024 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 25-nov-2024 Il Segretario 

Dott. Agostino Carmeni 
 

 


